Tendo em vista o montante exonerado de R$ 25.916.796,82, conforme demonstrativo abaixo, a DRJ recorreu de ofício da sua decisão, sendo o processo encaminhado a este Conselho:

É o relatório.

Conselheiro Denny Medeiros da Silveira � Relator.
Do conhecimento
Tendo em vista que o crédito exonerado pela decisão de primeira instância superou o limite de alçada de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), previsto na Portaria MF nº 63, de 9/2/17, tomo conhecimento do recurso de ofício.
Da nulidade do primeiro lançamento
Segundo a decisão recorrida, o primeiro lançamento estaria eivado de nulidade, por vício material, e as competências, em questão, fulminadas pela decadência, nos seguintes termos:

[...]

(cf. fls.91/93)
Tais esclarecimentos modificam todo o quadro anteriormente vislumbrado. Mas há mais:
Advirta-se, ainda, que a agravada se constitui numa das maiores devedoras previdenciárias, tendo lançados em seu desfavor 54 débitos que montam a R$ 42.258.006,27 (quarenta e dois milhões duzentos e cinqüenta e oito mil seis reais e vinte sete centavos), conforme atestam os extratos em anexo.
A inconfessada intenção da açodada transferência de sede pela Autora, é de refugir à atuação centralizada da Divisão de Cobrança de Grandes Devedores, que só atua na capital do

[...]

demonstrativo abaixo, a DRJ recorreu de ofício da sua decisão, sendo o processo encaminhado 
a este Conselho: 

 

É o relatório. 

Voto            

Conselheiro Denny Medeiros da Silveira – Relator. 

Do conhecimento 

Tendo em vista que o  crédito  exonerado pela decisão de primeira  instância 
superou o limite de alçada de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), previsto 
na Portaria MF nº 63, de 9/2/17, tomo conhecimento do recurso de ofício. 

Da nulidade do primeiro lançamento 

Segundo  a  decisão  recorrida,  o  primeiro  lançamento  estaria  eivado  de 
nulidade, por vício material, e as competências, em questão, fulminadas pela decadência, nos

[...]

Tais  esclarecimentos  modificam  todo  o  quadro  anteriormente 
vislumbrado. Mas há mais: 

Advirta­se,  ainda,  que  a  agravada  se  constitui  numa  das 
maiores devedoras previdenciárias, tendo lançados em seu 
desfavor  54  débitos  que  montam  a  R$  42.258.006,27 
(quarenta  e dois milhões duzentos  e  cinqüenta  e oito mil 
seis  reais  e  vinte  sete  centavos),  conforme  atestam  os 
extratos em anexo. 

A inconfessada intenção da açodada transferência de sede 
pela  Autora,  é  de  refugir  à  atuação  centralizada  da 
Divisão de Cobrança de Grandes Devedores, que só atua